
NO 施設・場所 住所 連絡先 指定避難所

洪水
崖崩れ、　　　　　
土石流及
び地滑り

地震
大規模な

火事
内水氾濫

1 名寄高等学校 字徳田２０４番地 01654-3-6841 ○ ○ ○ ○ ◎
2 名寄産業高等学校光凌キャンパス 西５条北５丁目1番地 01654-2-3066 ○ ○
3 名寄産業高等学校名農キャンパス 字緑丘３番地３ 01654-2-4191 ○ ○ ○ ○ ◎
4 名寄市立大学 西４条北８丁目1番地 01654-2-4194 ▲ ○ ○ ○
5 名寄市立大学（３号館：旧短大） 西２条北８丁目1番地 01654-2-4194 ▲ ○ ○ ○
6 名寄中学校 字豊栄１０１番地 01654-2-2147 ■ ○ ■
7 名寄東中学校 西２条北８丁目１番地３ 01654-2-3174 ○(校舎は除く) ○
8 智恵文中学校 字智恵文１１線北2番地 01654-8-2241 ■ ○ ○ ○ ○
9 風連中学校 風連町新生町167番地１ 01655-3-2026 ○ ○(体育館は除く) ○ ○ ◎
10 名寄小学校 西１条南１丁目２番地 01654-3-3304 ■ ○ ○ ○
11 名寄南小学校 西６条南１２丁目55－２ 01654-2-4164 ■ ○ ○ ○
12 名寄東小学校 東３条南３丁目11 01654-2-2041 ■ ○ ○ ○ ◎
13 名寄西小学校 西７条南１丁目18 01654-2-4177 ○ ○
14 智恵文小学校 智恵文１２線南3番地 01654-8-2241 ■ ○ ○(校舎は除く) ○ ○ ◎
15 中名寄小学校 字日彰２８５番地 01654-2-3889 ■ ○ ○ ○
16 風連中央小学校 風連町西町201-1 01655-3-2031 ○ ○ ○ ○ ○ ◎
17 削除（風連下多寄小学校）

18 削除(東風連小学校)

19 駅前交流プラザよろーな 東１条南７丁目1-10 01654-9-4607 ■ ○ ○ ○ ○ ◎
20 名寄市保健センター 西２条北５丁目1-25 01654-2-1486 ○ ○
21 名寄市スポーツセンター 西７条南１２丁目55 01654-3-6627 ■ ○ ○
22 名寄市民文化センター 西１３条南４丁目1 01654-2-2218 ○ ○
23 智恵文多目的研修センター 字智恵文１１線北2番地 01654-8-2101 ■ ○ ○ ○
24 上川北部人材開発センター 字緑丘３０番地 01654-2-2393 ○ ○ ○ ○ ◎
25 北国博物館 字緑丘２２２番地 01654-3-2575 ○ ○ ○ ○ ○ ◎
26 西町コミュニティセンター 風連町西町76-2 3-2111内2106 ○ ○ ○
27 風連農村環境改善センター 風連町新生町187-11 01655-3-2288 ○ ○ ○ ○ ○ ◎
28 風連日進コミュニティセンター 風連町字日進3076 3-2111内2106 ○ ○ ○ ○ ◎
29 旭コミュニティセンター 風連町字旭2216 3-2111内2106 ○ ○ ○ ○ ○ ◎
30 瑞生コミュニティセンター 風連町字瑞生4151-2 3-2111内2106 ○ ○ ○ ○
31 西風連コミュニティセンター 風連町字西風連2500番地 3-2111内2106 ○ ○ ○ ○ ○ ◎
32 東風連子供と老人福祉会館 風連町字東風連3395番地 3-2111内2106 ○ ○ ○ ○ ◎
33 ふうれん地域交流センター 風連町本町62、63番地 3-2111内2106 ○ ○ ○ ○ ○ ◎

指定緊急避難場所及び指定避難所一覧
①○指定緊急避難場所(一時的に避難する場所)　　　◎指定避難所(避難生活を行える施設)                                                                                                      　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    
②条件付き指定　　　▲3階以上の場所　■２階以上の場所　(開設されている場合)　
　(洪水予報河川の洪水のおそれがないときは、▲は、■になる場合があります。)　　※水防法の規定に基づく洪水予報河川=天塩川、名寄川 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
注意～浸水があるときは、避難所の入り口などの開閉ができない場合が想定されますので、その場合は、立ち退き避難か別な安全な場所に移動しましょう。

令和２年３月18日現在
名寄市

対象とする異常な現象の種類



34 智北地区農作業管理休養センター 字智恵文智北 なし ○ ○ ○ ○
35 なよろ健康の森管理棟 字日進 01654-2-5003 ○ ○ ○ ○ ○ ◎
36 髙見区町内会福祉会館 字緑丘５ 01654-3-6065 ○ ○ ○ ○ ○ ◎
37 アカシヤ福祉会館 西１１条南９丁目 01654-3-7983 ○ ○
38 大橋地区コミュニティセンター 西４条北10丁目７３－８ 01654-3-0024 ○ ○
39 東部地区集落センター 字日彰２８５番地 なし ○ ○
40 株式会社名寄ゴルフクラブ 名寄市字日彰391 01654-2-3920 〇 ○ ○
41 名寄高等学校グランド 字徳田２０４番地 01654-3-6841 ○ ○
42 名寄産業高等学校名農キャンパス（グラウンド） 字緑丘３番地３ 01654-2-4191 ○ ○
43 名寄産業高等学校光凌キャンパス（グラウンド） 西５条北５丁目1 01654-2-3066 ○ ○
44 名寄市立大学(グラウンド) 西４条北８丁目1番地 01654-2-4194 ○ ○
45 大学公園 西２条北８丁目 01654-3-2111 ○ ○
46 名寄中学校(グラウンド) 字豊栄１０１番地 01654-2-2147 ○ ○
47 名寄東中学校(グラウンド) 西２条北８丁目1番地3 01654-2-3174 ○ ○
48 智恵文中学校(グラウンド) 字智恵文１１線北2番地 01654-8-2241 ○ ○
49 風連中学校(グラウンド) 風連町新生町167番地-1 01655-3-2026 ○ ○
50 名寄小学校(グラウンド) 西１条南１丁目2 01654-3-3304 ○ ○
51 名寄南小学校(グラウンド) 西６条南１２丁目55-2 01654-2-4164 ○ ○
52 名寄東小学校(グラウンド) 東３条南３丁目11番地 01654-2-2041 ○ ○
53 名寄西小学校(グラウンド) 西７条南１丁目18番地 01654-2-4177 ○ ○
54 旧豊西小学校(グラウンド) 西１５条南４丁目14番地2 3-2111内3334 ○ ○
55 智恵文小学校(グラウンド) 字智恵文１２線南３番地 01654-8-2241 ○ ○
56 中名寄小学校(グラウンド) 字日彰２８５番地 01654-2-3889 ○ ○
57 風連中央小学校(グラウンド) 風連町西町201番地1 01655-3-2031 ○ ○
58 旧風連下多寄小学校(グラウンド) 風連町瑞生1558番地 3-2111内3334 ○ ○
59 旧東風連小学校(グラウンド) 風連町字東風連889番地 3-2111内3334 ○ ○
60 浅江島公園 西１３条南２丁目 3-2111内2227 ○ ○
61 名寄公園 字緑丘 3-2111内2227 ○ ○
62 弥生公園 字弥生 3-2111内2227 ○ ○
63 南広場 西２条南９丁目 3-2111内2227 ○ ○
64 白樺公園 西９条北１丁目 3-2111内2227 ○ ○
65 名寄健康の森 字日進 01654-2-5003 ○ ○
66 削除

67 名寄市総合福祉センター【福祉避難所】 西1条南12丁目１番地2 01654-3-9862 ○ ○ ○ ○ ○ ◎
68 サンピラー交流館 字日進147番地2 01654-2-2131 ○ ○ ○ ○ ◎
69 北海道立サンピラーパーク 字日進147番地2 01654-2-2131 ○ ○ ○ ○
70 弥生会館 字弥生 01654-3-5202 ○ ○ ○ ◎

※公園や学校のグラウンドなどの屋外保避難場所については冬季間（積雪期）を除きます。

名寄市地域防災計画には、次のことが記載されています。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
1　避難所の運営管理
　　避難所の運営管理は、避難所における良好な生活環境の確保に向けた取り組み指針(平成２５年８月内閣府(防災担当))を遵守し、実施するものとする。
２　指定緊急避難場所及び指定避難所等の開設の準備
　　指定緊急避難場所及び指定避難所等の施設の管理者及び市長から、避難所の開設の担当を命じられたものは、平常時から鍵の開錠及び連絡体制を確立しておかなければならない。


